4

дело № *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                    12 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием привлекаемого лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Михайлова Владимира Евгеньевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, идентификаторы: *,
установил:

10 января 2024 года в 20:40 на 2 километре зимней автомобильной дороги «Приобье - Перегребное» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Михайлов В.Е. управлял транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишённым права управления транспортными средствами, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Михайлов В.Е. пояснил, что вину в совершении вменённого административного правонарушения признаёт полностью. Водительское не выдавалось. В колонию поселения по приговору от 2021 года не убыл, поскольку, когда он после судебного заседания пришёл в отдел уголовно-исполнительной инспекции по Октябрьскому району, сотрудники сказали, что ему необходимо ждать письма, и после него он будет направлен в колонию-поселение. Сел за управление транспортным средством так как встречал друга, вернувшегося из зоны проведения Специальной военной операции, так как у него и встречавшей его семьи, не было возможности добраться из п. * в п. **. Специальных званий; категории инвалидности; малолетних детей, совместно с ним проживающих, на иждивении, не имеет. Лицом, призванным на военную службу или военные сборы, ветераном боевых действий не является. Официально не трудоустроен. Ходатайствовал о признании протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством, поскольку в нём неверно указано его место регистрации по месту жительства.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признаётся управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами.

Совершение данного деяния влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В силу части 1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Событие административного правонарушения и вина Михайлова В.Е. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении *, согласно которому 10 января 2024 года в 20:40 на 2 километре зимней автомобильной дороги «Приобье - Перегребное» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Михайлов В.Е. управлял транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишённым права управления транспортными средствами. При составлении протокола права, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положения статьёй 51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу были разъяснены;
- протоколом об отстранении Михайлова В.Е. от управления транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *. При применении мер обеспечения велась видеозапись;
- протоколом задержания транспортного средства, которым управляло привлекаемое лицо;

- видеозаписями, представленными в материалах дела на диске, на которых зафиксированы факт остановки транспортного средства под управлением привлекаемого лица; процедура отстранения привлекаемого лица от управления транспортным средством; составление протокола об административном правонарушении;

- копией приговора судьи Октябрьского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 мая 2021 года № *, которым Михайлов В.Е. осуждён по статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам колонии-поселения с лишением права занимать деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. Приговор вступил в законную силу 11 июня 2021 года;
- карточкой учёта транспортного средства, которым управляло привлекаемое лицо;
- сведениями ОГИБДД ОМВД России, согласно которым водительское удостоверение привлекаемому лицу не выдавалось;

- распечаткой баз данных ГИБДД (реестр административных правонарушения), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, неоднократно привлекался к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений;
- протоколом об административном задержании.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Мировой судья находит вину Михайлова В.Е. установленной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами.

Довод привлекаемого лица о признании протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством, ввиду неверного указания в нём места регистрации по месту жительства «*», в то время как правильным наименованием улицы «**», не свидетельствует о нарушении прав лица при составлении протокола об административном правонарушении; на существо вменённого административного правонарушения не влияет; о недопустимости указанного доказательства не свидетельствует.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.

Обстоятельством, предусмотренным статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировым судьёй признаётся оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, поскольку привлекаемое лицо в полном объёме, давало признательные пояснения, в том числе об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со статьями 24.1, 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые в том числе не были известны сотрудникам полиции, а именно о форме вины, целях и мотивах совершения им действий (бездействия), то есть информацию имеющую значение для расследования правонарушения.

Обстоятельств, предусмотренных статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

Санкция части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение административного наказания в виде административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Круг лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не может применяться административный арест, оговорён в части 2 статьи 3.9 указанного выше Кодекса, а именно: административный арест не применяется к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Как установлено в судебном заседании, к лицам, в отношении которых не может применяться административный арест Михайлов В.Е. не относится.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения и исполнением постановления суда; личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности, но привлекался к уголовной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, и не признанного лицом, подвергнутым административному наказанию, однако не сделавшего надлежащее выводы и продолжающего противоправное поведение, проявляя стойкое нежелание к соблюдению требований правил дорожного движения; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств; мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и объёме, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Михайлова Владимира Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 6 (шесть) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок исполнения наказания исчислять с момента административного задержания, то есть с 00 часов 00 минут 11 января 2024 года.
Разъяснить, что в соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 указанной статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечёт наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

В силу части 1 статьи 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, лишённым права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказывается штрафом в размере от ста пятидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период от одного года до двух лет с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двух лет, либо обязательными работами на срок до трёхсот шестидесяти часов с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до одного года с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двух лет.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев